



COMUNE DI CASTELFRANCO EMILIA

Provincia di Modena

SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO



**Finanziato
dall'Unione europea**

NextGenerationEU

Lavori Pubblici e patrimonio

Inserimento N. 773 del 29/08/2023

Determinazione n. 744 del 30/08/2023

OGGETTO: PNRR– M.2 C.4 I. 2.2 – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ANNI 2023 E 2024 – EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO CUP J14J22000690006 CUP J14J22000700001 – INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE LAVORI – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA CIG 9946613CB3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamate la Delibera di Consiglio Comunale n. 93 del 15/12/2022, che ha approvato la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 94 del 15/12/2022, che ha approvato il Bilancio di previsione relativo al periodo 2023-2025;

la Delibera di Giunta Comunale n. 220 del 27/12/2022, che ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, assegnando le relative risorse finanziarie;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2023 che ha approvato le variazioni al Bilancio di previsione relativo al periodo 2023/2025;

Richiamati i provvedimenti di nomina, registrati con protocollo dell'Ente n. 33199 del 26/08/2019 e n. 24552 del 18/06/2019;

Dato atto che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell'art. 15 e dell'allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, è il sottoscritto Dirigente del Settore Tecnico e Sviluppo del Territorio;

Accertata l'assenza di una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n.241;

Premesso che

a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE-ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante *l'Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza*



dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la L.n. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;

è affidata al Ministero dell'Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all'interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all'art. 1 comma 139 ss. Della Legge n. 145/2018, e di cui all'art. 1, commi 20 e ss. della Legge n. 160/2019;

l'ammontare del contributo delle linee di intervento suddette, è stabilito in relazione alla popolazione residente nel territorio comunale alla data del 1° gennaio 2018;

il Comune di Castelfranco Emilia si colloca nella fascia 20.001 – 50.000 abitanti, pertanto l'ammontare del contributo è pari ad € 130.000,00;

Visto il Decreto del 30 gennaio 2020 che, in applicazione del comma 29 dell'articolo 1 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ha assegnato ai comuni i contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

Dato atto che

i Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnata nel periodo 2020-2024, per investimenti destinati alle opere di efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

con Comunicato del 28 settembre 2022, la Direzione Centrale per la Finanza Locale ha richiesto ai Comuni beneficiari dei contributi di cui trattasi di generare i Codici Unici di Progetto e inserire gli interventi nella programmazione;

Considerato che con i contributi di cui trattasi è intento dell'Amministrazione realizzare degli interventi di efficientamento energetico della sede del Comune di Castelfranco Emilia, necessari a sanare le carenze degli impianti, come da diagnosi energetiche agli atti del Settore, nonché a ridurre il consumo energetico;

Richiamate

la Delibera di Giunta Comunale n. 218 del 20/12/2022, avente oggetto: “ PNRR – M. 2 C.4 I. 2.2 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTI DI RAFFRESCAMENTO – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA CUP J14J22000690006”;

la Delibera di Giunta Comunale n. 219 del 20/12/2022, avente oggetto: “ PNRR – M. 2 C.4 I. 2.2 INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI



EDIFICI PUBBLICI: EFFICIENTAMENTO IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E NUOVO IMPIANTO FOTOVOLTAICO – APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA CUP J14J22000700001”;

Considerata l'esigenza di affidare delle prestazioni specialistiche, inerenti la progettazione, la direzione lavori impiantistica e il coordinamento della sicurezza ad un professionista qualificato, è stata avviata una RDO mediante la piattaforma di e-procurement SATER (Sistema Acquisti Telematici Emilia-Romagna) (ID. PI219041-23) con lo Studio di Ingegneria dell'Ing. Teodoro Ugo – sede legale in Via dei Caligari n. 6/B – CAP 40129 – Bologna (BO) – P.IVA 03829690373 – (importo a base d'asta € 50.000,00);

Dato atto che l'operatore economico presentando l'offerta economica si è dichiarato disposto ad eseguire le prestazioni richieste con uno sconto del 0,02%, così per € 49.990,00, oltre cassa 4% per € 1.999,60, ed € 11.437,71 per IVA 22% (da non versare direttamente all'Erario – modalità: *esigibilità immediata*), così per complessivi € 63.427,31;

Richiamata la relazione di affidamento, registrata con protocollo dell'Ente n. 38526/2023 e allegata al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale;

Dato atto che

sono stati eseguiti i controlli previsti dal Legislatore e non risulterebbero motivi ostativi per procedere con l'affidamento di cui trattasi;

tramite interrogazione sulla piattaforma telematica è stata richiesta la regolarità contributiva del professionista (Prot. INARCASSA 1389775.28-08-2023). L'esito della verifica ha fatto emergere una posizione di regolarità per l'operatore economico (sc. validità 26/12/2023);

è stata avviata la richiesta di regolarità fiscale (ID. 9960169) mediante la piattaforma FVOE (Fascicolo Virtuale dell'Operatore Economico). Attualmente si attende l'esito della verifica;

Vista la dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 resa dal professionista, depositata agli atti del Settore, attestante di non trovarsi nelle situazioni di divieto a contrattare con la pubblica amministrazione, ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

Richiamato l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 che recita:

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”

Accertato ai sensi dell'art.9, c. 1, lett. a), numero 2, del D.L. 1° Luglio 2009, n. 78, convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n.102, che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Vista la deliberazione di G.C. n. 257 del 19.12.2017 recante “Aggiornamento delle misure organizzative per assicurare la tempestività dei pagamenti ai sensi dell'art. 9, comma 1, del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009 del d.lgs. n. 192/2012 e dell'articolo 62 del D.L. 1/2012 convertito in Legge n. 27/2012.”;

Visto il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 80 del 28.11.2019;

Dato atto che

per il professionista sussiste l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010;

la presente Determina è soggetta a pubblicazione ai sensi dell'art. 1 comma 32 della Legge 6 novembre 2012, n.190;

ai sensi dell'art. 2 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di Castelfranco Emilia, approvato con deliberazione della Giunta n. 161 del 03.11.2022, l'Appaltatore, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente affidamento, si impegnerà a osservare, e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dai Codici di comportamento che a tal fine la documentazione contrattuale conterrà apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in caso di violazione di detti obblighi e che la Stazione Appaltante fornirà in apposita comunicazione l'indicazione che il predetto Codice è consultabile e scaricabile dal sito internet del Comune – Sezione amministrazione trasparente – disposizioni generali – Codice di comportamento;

Visto l'art.1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell'obbligo di ricorrere al MEPA, da € 1.000,00 ad € 5.000,00;

Richiamata la Deliberazione n. 621 del 20 dicembre 2022 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) avente oggetto “Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2023”, in vigore dal 1° gennaio 2023, che stabilisce:

- l'obbligatorietà del versamento di un contributo a favore dell'Autorità da parte delle stazioni appaltanti ed enti aggiudicatori che bandiscono appalti pubblici (art. 1 “Soggetti tenuti alla contribuzione)
- per le gare pubblicate dal 1° aprile 2023 la contribuzione è così determinata:



Importo posto a base di gara	Quota stazioni appaltanti
Inferiore a € 40.000	Esente
Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000	€ 35,00
Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 300.000	€ 250,00
Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 500.000	
Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € 800.000	€ 410,00
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 1.000.000	
Uguale o maggiore a € 1.000.000 e inferiore a € 5.000.000	€ 660,00
Uguale o maggiore a € 5.000.000 e inferiore a € 20.000.000	€ 880,00
Uguale o maggiore a € 20.000.000	

Richiamato l'art. 18, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e l'Allegato I.4 recante la disciplina dell'imposta di bollo per la stipula dei contratti, il cui ammontare è in relazione alla fascia di importo, come di seguito:

Fascia di importo contratto (valori in euro)	Imposta (valori in euro)
< 40.000	Esente
=> 40.000 < 150.000	40
=> 150.000 < 1.000.000	120
=> 1.000.000 < 5.000.000	250
=> 5.000.000 < 25.000.000	500
>= 25.000.000	1.000

Ritenuto di

- affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il contratto di servizi con oggetto: "PNRR- M.2 C.4 I. 2.2 – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ANNI 2023 E 2024 – EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO CUP J14J22000690006 CUP J14J22000700001 – INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE LAVORI – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA CIG 9946613CB3" allo Studio di Ingegneria dell'Ing. Teodoro Ugo – sede legale in Via dei Caligari n. 6/B – CAP 40129 – Bologna (BO) – P.IVA 03829690373;
- assumere un impegno di spesa in favore dello Studio di Ingegneria dell'Ing. Teodoro Ugo – sede legale in Via dei Cagliari n. 6/B – CAP 40129 – Bologna (BO) – P.IVA 03829690373 – per l'importo complessivo di € 63.427,31;



- assumere un impegno di spesa in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – sede legale in Via Minghetti, 10 – 00187 ROMA – C.F e P.IVA 97584460584 – per l'importo di € 35,00 quale contributo per il CIG acquisito;

Richiamati

- lo Statuto dell'Ente;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000,n. 267 e smi;
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

Esposte le ragioni di fatto e di diritto ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990,n.241.

DETERMINA

1. Di affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il contratto di servizi con oggetto: "PNRR– M.2 C.4 I. 2.2 – INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEGLI EDIFICI PUBBLICI ANNI 2023 E 2024 – EFFICIENTAMENTO E PARZIALIZZAZIONE IMPIANTO DI RAFFRESCAMENTO CUP J14J22000690006 CUP J14J22000700001 – INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA – DIREZIONE LAVORI – COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA CIG 9946613CB3" allo Studio di Ingegneria dell'Ing. Teodoro Ugo – sede legale in Via dei Caligari n. 6/B – CAP 40129 – Bologna (BO) – P.IVA 03829690373, per l'importo di € 63.427,31 di cui € 1.999,60 per cassa 4% ed € 11.437,71 per IVA 22%(da non versare direttamente all'Erario – modalità:*esigibilità immediata*), così per una spesa complessiva di € 63.427,31.
2. Di impegnare in favore dell'operatore economico di cui al punto 1, l'importo di € 63.427,31, con la seguente modalità:
 - Per € 25.764,17 sul cap. 01052.02.20174219 – "*PNRR – M2 C4 – Efficientamento energetico immobili comunali – Anno 2023. CUP: J14J22000690006*" del Bilancio 2023/2025 – esercizio 2023 – che presenta la necessaria disponibilità, come da riepilogo contabile in calce al presente atto.

Dando atto che la spesa è finanziata con contributi PNRR.

- Per € 37.663,14 sul cap. 01052.02.20174419 – "*Efficientamento energetico immobili comunali – Impianti sede – Anno 2023 – Cofinanziamento comunale – CUP: J14J22000700001*".

Dando atto che la spesa è finanziata con Avanzo Destinato.

3. Di individuare ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, i seguenti elementi necessari:



finalità del contratto: fornire all'Ente delle prestazioni specialistiche relative a due progetti PNRR.

forma del contratto: scrittura privata ai sensi dell'art. 18 del D.Lgs. 36/2023.

4. Di approvare lo schema di disciplinare allegato al presente atto quale parte integrante, formale e sostanziale.
5. Di impegnare in favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) – sede legale in Via Minghetti, 10 – 00187 ROMA – C.F e P.IVA 97584460584 – l'importo di € 35,00 quale contributo per il CIG acquisito, imputando la spesa al capitolo 01061.02.02910123 “*Imposte e tasse diverse – ANAC*”
6. Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato al presente atto per farne parte integrante, formale e sostanziale.
7. Di dare atto che per l'operatore economico sussiste l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge n. 136/2010 (CUP J14J22000690006 CUP J14J22000700001 CIG 9946613CB3).
8. Di dare atto che le obbligazioni scadranno e diverranno esigili entro il 31/12/2023.
9. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà su presentazione di fatture, riscontrate regolari dall'ufficio competente, mediante disposizione di liquidazione, con le modalità stabilite dal vigente Regolamento Comunale di contabilità e con scadenza compatibile con i limiti fissati dalle regole di finanza pubblica.
10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà efficace previa apposizione del visto di regolarità contabile apposto ai sensi dell'art. 153 del D.Lgs. 50/2016.
11. Di procedere alla pubblicazione del presente atto alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del D.Lgs. 33/2013.

Castelfranco Emilia, 30/08/2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO E
SVILUPPO DEL TERRITORIO

Determinazione n. 744 del 30/08/2023

Arch. Marino Bruno

(Atto del Sindaco di conferimento ai Dirigenti/Responsabili dei Settori ed ai Facenti Funzioni dei compiti dirigenziali nelle materie di rispettiva competenza: n. Prot n. 33199 del 26/08/2019 e decreto di sostituzione prot. 24552 del 18/06/2019)

Originale firmato digitalmente

Riepilogo contabile:

Tipo (uscita/ Entrata)	Anno competenza	N° imp/acc	Anno imp/acc	Capitolo	Capitolo Descrizione	Importo
U	2023	2923	2023	01052.02.20174219	PNRR - M2.C4 -	25.764,17



					Efficientamento energetico immobili comunali - Anno 2023. CUP: J14J22000690006	
U	2023	2924	2023	01052.02.20174419	Efficientamento energetico immobili comunali - Impianti sede - Anno 2023 - Cofinanziamento comunale - CUP: J14J22000700001	37.663,14
U	2023	2925	2023	01061.02.02910123	IMPOSTE E TASSE DIVERSE - ANAC	35,00

